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Motto:

Myšlení naše není oáza, jsou to tekoucí vody, ve kterých pramene sotva dohlédneme.

(Omar Chajjam)

Přál bych si, aby pramínek té říčky nikdy nevyschl a stále proudil a rozdával radost.

(Martin Pravda)

Předmluva

Předkládaná práce autorky se skládá ze dvou samostatných částí, z nichž každá

zahrnuje dvě podkapitoly.

Jednotlivé kapitoly v literární rešerši jsou čtenáři předkládány od obecných

zákonitostí k detailnějším poznatkům, řazení není chronologické a proto např. kapitoly

o historických povodních nejsou zařazeny na začátek či rovněž kapitola o rizicích

a prevencích před povodněmi není na předních místech, byť by si tato kapitola díky

své významnosti zasluhovala jedno z prvních míst.

V práci jsou použité zkratky pro jednotlivé druhy ryb (případně s příslušnou

věkovou kategorií) tak, jak odpovídá běžnému rybářskému označení a užití, proto tyto

zkratky nejsou uvedeny v seznamu zkratek. Obrázky, tabulky a jiné přílohy jsou

číslované ve formátu X-Y, kde „X“ označuje kapitolu a „Y“ samotné pořadí položek

(např.: obrázek 2-1 je obrázek v kapitole dvě a je první v pořadí).

Výsledky práce vždy závisí v prvé řadě na vstupních datech. V této práci byla

použita všechna dostupná data.

Generálním tématem práce je vliv povodní na rybniční akvakultury a ichtyofaunu

volných vod.
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1 Úvod
V současné době se stále častěji setkáváme

s přírodními mimořádnými událostmi.

Mezi tyto přírodní děje patří také extrémní

srážkové úhrny a následné povodně. Jejich

důsledky se mohou manifestovat v rybničním

hospodaření, v hospodaření volných vod

i samotných sportovních úlovcích.

První část předkládané práce je proto

zaměřena na zkoumání stavu ztrát na rybách

v rybničních akvakulturách po povodňových

událostech posledních let (respektive na roky

2002 a 2006, které jsou v práci označeny jako

roky povodňové plus roky následující,

tj. 2003, 2004 a 2007, 2008 nazvané jako roky popovodňové). Souhrnně jsou v práci

označeny jako „(po)povodňové“ roky.

Je zde zařazena modelace dvou teoretických událostí – modelace změn hladin

rybníků, řazených v kaskádě, při výskytu extrémní srážky a modelace změny hladin

rybníků za teoretického předpokladu, kdyby se objem jednoho z rybníků zdvojnásobil.

Tento příklad je uveden proto, že je všeobecně známa značná zabahněnost rybníků

a právě jejich odbahnění by mohlo mít za následek až zdvojnásobení jejich retenčního

prostoru za výskytu extrémních povodní.

Druhá část práce je zaměřena na ichtyofaunu volných vod a soustředí

se na kauzalitu povodní a stav (počet) rybářských úlovků jako možného ukazatele

pro sledování změn celkové abundance (případně biomasy) ichtyofauny

po povodňových událostech. Samostatně jsou popsány tři vybrané druhy ryb (kapr

obecný (Cyprinus carpio), bolen dravý (Aspius aspius) a amur bílý

(Ctenopharyngodon idella)).

Poslední kapitola druhé části práce se prakticky zaměřuje na ichtyofaunu volných

vod, respektive na jeden druh naší ichtyofauny, sumečka černého (Ameiurus melas).

Jsou zde popsány morfometrické a odlišnosti od blízce příbuzného druhu – sumečka

amerického (Ameiurus nebulosus). K morfometrické diferenciaci je užito

vícerozměrných statistických analýz.
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2 Literární rešerše

2.1 Geografi čtí činitelé odtoku

2.1.1 Geomorfologické vlastnosti údolí a koryt řek
Říční údolí jsou protáhlé sníženiny zemského povrchu, jimiž protéká voda.

V nejhlubší části je vodou vytvořená a zaplněná podélná brázda – koryto, ze kterého

voda při větších průtocích vystupuje a tvoří inundační území. Údolnice (údolní osa) je

spojnice nejnižších míst v podélném směru (Merwade et al. 2005) a nad ní se zpravidla

nachází proudnice (spojnice míst s největšími rychlostmi v proudu vody). Střednice je

podélnou osou půdorysného obrazu koryta (Kemel 1994).

Vodní toky (základní geomorfologické typy vodních toků uvádí např. Just et al.

2005, Kemel 1991, Kern 1994) se na formování údolí podílí boční nebo vertikální

erozí. Svahová eroze tak s bočním a vertikálním typem modeluje příčný řez údolí

(geograficky mladší tvar „V“, starší „U“) (Daryl Şentürk 1992). Tvar koryta toku je

závislý na sklonitostních poměrech, vlastnostech prostředí, ve kterém se koryto utváří,

hydrologickém režimu toků (max., min. průtoky) a rozdělení rychlosti proudění

v profilu. Na základě uvedených faktorů se mění podélné i příčné profily toku, které

mají okamžitý vliv na rychlost proudění v korytě (Kemel 1994, Gordon 2004).

Při větších povodňových průtocích voda vystupuje z koryta, čímž se může vytvářet

široký pruh vody proudící ve směru největšího sklonu bez ohledu na trasu samotného

koryta. Při těchto průtocích bývá tok zpravidla zatížen splaveninami. Hrubé splaveniny

mohou vytvořit říční val podél koryta, který zabraňuje povrchovému odtoku stékat

nejkratším směrem do koryta toku, ale i přítokům (Kemel 1994).

2.1.2 Řeky, říční síť
Hydrologie je v systémech tekoucích vod rozhodujícím aspektem a znalosti

o chování jednotlivých hydrologických proměnných mají velké využití pro predikci

biologických odezev (následků) (Calow1994). Část srážek odtéká po zemském

povrchu vlivem gravitace („třetinové pravidlo“) ve směru největšího sklonu. Jde

o tenkou vrstvu (tzv. ron), ze kterého pak vznikají ve sníženinách stružky, které se

nadále zvětšují a tvoří koryta – potoky, řeky. Hlavní tok s přítoky tvoří říční soustavu,
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která odvádí vodu z příslušného povodí* 1. Systém říčních soustav tvoří říční

(hydrografickou) síť (Kemel 1994, Raghunath 2006).

Informace o charakteristice povodí (nevyjímaje informace o srážkových úhrnech,

průtocích, teplotách apod.) jsou z hydrologického pohledu nepostradatelné (údaje

o počátku toku, ústí, případně stupni vývinu toku, ze kterého lze usuzovat na jeho stáří

apod.).

Značný vliv na tvorbu povodňového průtoku má vliv uspořádání říční sítě*2.

Soustava je často stromkovitá (symetrické a nesymetrické stromkovité uspořádání),

může být perovitá (přítoky protékají paralelními údolími orientovanými kolmo

na hlavní tok) a nebezpečnou soustavou pro vznik nebezpečných povodní soustava

vějířovitá, jelikož soutokem několika stejně dlouhých toků téhož řádu v jednom místě

dochází ke kulminaci průtoků a v místě soutoku a pod ním ke vzniku extrémně

velkých povodní) (Kemel 1994). Různé druhy soustav ovlivňují svou charakteristikou

zpětně nejen hydrologické procesy, ale i procesy ekologické, jako je například

vytváření koridorů, které podporují migraci organismů k vhodným stanovištím (Ganio

et al. 2005).

Další charakteristikou po uspořádání říční sítě je její hustota. Hustota říční sítě

ovlivňuje povrchový odtok, neboť v sobě souhrnně zahrnuje vliv srážkového úhrnu,

spádových poměrů povodí, propustnost půdy, druh a plochu rostlinného pokryvu apod.

(Jůva et al. 1984, Kemel 1994).

Důležitými ukazateli charakteristiky povodí jsou velikost povodí (význam toku)

a jeho tvar*3 (přirozené zpravidla tvar symetrického nebo nesymetrického listu), typ

říční soustavy, fyzikálně-geografické poměry (vliv na intenzitu, plošné a časové

rozložení srážek a odtoku) atd. (Kemel 1994). Zeměpisná poloha určuje klimatické

poměry, tj. ovlivňuje i poměry hydrologické a orografické poměry (výškové

a sklonitostní). Mají vliv na klimatické a meteorologické charakteristiky (teplotu

vzduchu, srážkové úhrny, vlhkost vzduchu, výpar, sluneční záření).

Mimo uvedených faktorů výrazně ovlivňují také společně s expozicí svahů

samotný odtok z povodí, zvláště strmé dlouhé svahy bez vhodného pokryvu (s odolnou

* 1 definice povodí viz např. Gordon 2004, Ředinová et al. 2009
*2 Reddy (2005) popisuje devět možných uspořádání (dendritic – dendritické, trellis – mřížkové

[…]


events over the years, i.e. years with or without the flooding event.

The third part of this thesis compares one of our fish species – Black bullhead

(Ameiurus melas) with very similar and related species Brown bullhead (Ameiurus

nebulosus) in terms of their morphological differences. Multidimensional statistical

analyses (PCA and DFA) are used for the morphological differentiation.

As a result, specific morphological characteristics were selected, using of which

should ensure 96% success in their determination.
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12 Seznam zkratek

BPEJ – Bonitovaná půdně ekologická jednotka zemědělských pozemků, která se
vyjadřuje pětimístným číselným kódem. Udává hlavní půdní a klimatické podmínky,
které mají vliv na produkci zemědělské půdy.

ČRS – Český rybářský svaz.

DMT – Digitální model terénu.

VD – Vodní dílo.

VÚMOP – Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy.

PCA – Principial analysis component – Analýza hlavních komponent.

DFA – Discriminant function analysis – Diskriminační analýza.

CCA – Canonical correspondent analysis – Kanonická korespondenční analýza.
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14 Přílohy

Příloha 14-1Srovnání všech úlovků (ks) v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 1985-2008
druh (Vše)

Průměr z úlovky ks Povodeň2

nádrž Ne Ano Celkový průměr

Hněvkovice 937,08 1 141,47 1 009,22

Kamýk 133,98 479,75 341,44

Kořensko 471,41 701,23 558,17

Lipno 3 192,53 2 798,05 3 074,18

Orlík 2 218,08 2 688,60 2 359,24

Slapy 1 518,98 1 460,17 1 498,22

Štěchovice 69,40 93,69 77,97

Vrané 342,06 261,46 323,46

Celkový průměr 1 330,09 1 272,70 1 310,23

Příloha 14-2 Srovnání všech úlovků (ks) v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 2000-2007
druh (Vše)

Průměr z úlovky ks Povodeň_upr2

nádrž Ne Ano Celkový průměr

Hněvkovice 1 183,26 1 174,44 1 177,75

Kamýk 155,38 552,47 403,56

Kořensko 480,14 714,40 623,72

Lipno 3 546,68 2 977,12 3 190,70

Orlík 1 945,75 2 713,87 2 425,82

Slapy 1 597,85 1 537,35 1 560,04

Štěchovice 120,82 100,54 108,15

Vrané 307,08 328,76 320,63

Celkový průměr 1 167,12 1 265,81 1 228,66

Příloha 14-3 Srovnání všech násad (ks) v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 1985-2008
druh (Vše)

Průměr z násady ks Povodeň2

nádrž Ne Ano Celkový průměr

Hněvkovice 2 967,52 6 055,20 3 814,59

Kamýk 2 517,68 2 831,82 2 688,87

Kořensko 1 788,45 2 077,01 1 892,22

Lipno 8 915,35 65 654,12 21 892,10

Orlík 10 830,15 15 869,42 12 024,29

Slapy 4 336,27 3 870,89 4 172,02

Štěchovice 438,40 367,85 413,50

Vrané 2 683,64 1 612,97 2 436,56

Celkový průměr 4 912,26 11 141,66 6 824,54

Příloha 14-4 Srovnání všech násad (ks) v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 2000-2007
druh (Vše)

Průměr z násady ks Povodeň_upr2

nádrž Ne Ano Celkový průměr

Hněvkovice 4 303,72 5 361,70 4 953,62

Kamýk 2 873,19 2 632,89 2 726,07

Kořensko 1 609,29 1 904,31 1 796,20

Lipno 14 363,81 53 530,22 38 488,05

Orlík 14 343,19 14 527,79 14 455,45

Slapy 4 167,15 3 816,27 3 947,85

Štěchovice 608,19 388,83 471,09

Vrané 1 709,96 2 014,98 1 900,59

Celkový průměr 5 133,30 9 220,52 7 669,87
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Příloha 14-5 Srovnání všech úlovků v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 1985-2008

0,00

500,00

1 000,00

1 500,00

2 000,00

2 500,00

3 000,00

3 500,00

4 000,00

Hněvkovice Kamýk Kořensko Lipno Orlík Slapy Štěchovice Vrané

Ne

Ano

druh (Vše)

Průměr z úlovky ks

nádrž

Povodeň_upr2

Příloha 14-6 Srovnání všech úlovků v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 2000-2008
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Příloha 14-7 Srovnání všech násad v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 1985-2008
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Příloha 14-8 Srovnání všech násad v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 2000-2008
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Příloha 14-9 Srovnání všech úlovků (kg) v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano) za
období 1985-2008
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Příloha 14-10 Srovnání všech úlovků (kg) v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 2000-2008
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Příloha 14-11 Srovnání všech násad (kg) v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 1985-2008
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Příloha 14-12 Srovnání všech násad (kg) v letech nepovodňových (Ne) a (po)povodňových (Ano)
za období 2000-2008
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Příloha 14-13 Kusová návratnost (%) na nádržích Vltavské kaskády v letech 1992-2008
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Příloha 14-14 Kusová návratnost kapra na nádržích Vltavské kaskády v letech 1992-2008
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