## Doporučení školitele

Předložená disertační práce Ing. Jitky Rutkayové je zpracována na téma „Vliv extrémních povodní na rybníční akvakultury a ichtyofaunu volných vod“ vychází z potřeby řešení dopadů extrémních povodní, které jsou v posledních letech stále častějším jevem, na produkci ryb a v důsledku toho na ekonomiku podniků zabývajících se chovem ryb a vyhodnocuje velké množství vstupních informací.

Studentka při jejím zpracování prokázala nejen schopnost samostatné vědecké práce, ale i pečlivost a zodpovědný vědecký přístup k řešení problému.

V průběhu doktorského studia studentka úspěšně splnila požadavky individuálního studijního plánu a přesto, že začínala své doktorské studium v době, kdy Studijní a zkušební řád studentům doktorského studijního programu neukládal povinnost impaktované publikace, podařilo se jí zveřejnit článek v časopisu s hodnotou impaktu 3,5.

Přínosem pro její vědeckou přípravu i pro její další působení v oblasti vědy a výzkumu je jistě i dobrá znalost angličtiny, kterou dobře uplatnila i na dlouhodobé stáži v Turecku, kterou v rámci doktorského studia absolvovala.

Zkušenost s výukou studentů a prezentací výsledků práce, které jsou požadavkem při absolvování doktorského studijního programu, absolvovala Ing. Rutkayová ve vrchovaté míře, neboť ve spolupráci s doc. Hartvichem a později samostatně zajišťovala, jako odborná asistentka na Katedře speciální zootechniky, výuku dvou předmětů a vedení bakalářských prací zaměřených na oblast chovu ryb.

### Závěr:

Ing. Jitka Rutkayová splnila v průběhu svého doktorského studia všechny požadavky, které jí ukládá Studijní a zkušební řád Jihočeské univerzity a její individuální studijní plán. Její disertační práci považuji za velmi obsáhlou a podrobně zpracovanou s využitím odpovídajících statistických metod pro vyhodnocení výsledků. Doporučuji práci k obhajobě v oboru speciální zootechnika.

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí Katedry speciální zootechniky

V Českých Budějovicích 14. 1. 2013

## Stanovisko školícího pracoviště

Ing. Jitka Rutkayová zahájila doktorské studium na Katedře rybnářství Zemědělské fakulty JU v Českých Budějovicích v roce 2006. Téma práce navazovalo na její úspěšně obhájenou diplomovou práci a jejím školitelem byl doc. Ing. Petr Hartvich CSc., působící v té době jako vedoucí katedry. V důsledku organizačních změn na Zemědělské fakultě se stala Katedra rybnářství součástí Katedry speciální zootechniky a 1. 9. 2009 při vzniku Fakulty rybnářství a ochrany vod byli všichni pracovníci úseku rybnářství převedeni rozhodnutím rektora JU na tuto novou fakultu.

Ing. Jitka Rutkayová zůstala na základě požadavku katedry na Zemědělské fakultě a zajišťovala výuku předmětů rybnářství a ichtyologie pro studenty Zemědělské fakulty. Na základě změny pracoviště dosavadního školitele a jeho ukončení pracovního poměru na Zemědělské fakultě požádala o změnu školitele a jejím školitelem byl schválen Oborovou radou speciální zootechnika doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Ing. Rutkayová pracovala na Katedře speciální zootechniky do závěru roku 2010 a v současné době je na mateřské dovolené. Její činnost na katedře se vyznačovala aktivitou, spolehlivostí, pečlivostí a zájmem o činnost a rozvoj katedry i celé Zemědělské fakulty. Plnění jejích pracovních úkolů i výukových povinností bylo bezproblémové a vyznačovalo se vysokou náročností na znalosti studentů ve vyučovaných předmětech. Díky svým osobním vlastnostem má Ing. Rutkayová předpoklady pro vědeckou práci a v roce 2010 se jí podařilo dopracovat publikaci *Ameiurus melas* (black bullhead) – morphological characteristic of new introduced species and its comparison with *Ameiurus nebulosus* (brown bullhead), která vyšla v roce 2012 v impaktovaném časopisu *Reviews in Fish Biology and Fisheries*.

Závěr:

Ing. Jitka Rutkayová plnila po dobu doktorského studia úspěšně všechny studijní povinnosti a na Katedře speciální zootechniky je pracovníkem s předpoklady pro vědeckou činnost. Doporučuji její práci k obhajobě před komisí pro obhajobu doktorských disertačních prací v oboru Speciální zootechnika.

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí Katedry speciální zootechniky

V Českých Budějovicích 14. 1. 2013